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Verslag bestuur

Algemeen

De AFAS Foundation gaat door. De stichting opereert in een snel veranderende wereld, in een
maatschappij waarin economische voorspoed nieuws van de dag is. De werkloosheid is op het laagste
punt sinds jaren gekomen. Nederland staat op de zesde plaats van gelukkigste landen ter wereld. In de
generatie van twintigers is aandacht voor duurzaamheid een vanzelfsprekendheid. Aan de andere kant
lijkt het ‘ik’ het ‘wij' te overstemmen. In zowel politiek als in zakelijk Nederland zijn er genoeg voorbeelden
waarin niet met gezond verstand in het belang van Nederland is gehandeld, maar de persoon voorop
stond. Internationaal raken de beelden van vluchtelingenstromen en verschrikkelijke natuurrampen
mensen. Juist in deze mooie, maar ook complexe wereld mag de AFAS Foundation dienen, bemoedigen
en helpen ontwikkelen. Dit alles vanuit het besef dat je alleen ‘ik’ kunt zijn, als je ook ‘wij’ bent.

In 2017 is verdere invulling gegeven aan ‘inspireert beter doen’. Van de 198 aanvragen die zijn ingediend,
met een waarde van €10.000.00, zijn er 70 aangenomen voor een waarde van €2.900.000.

Er is besloten om ‘het Goedste Doel van Nederland' te lanceren. Dit is een award, met een prijs van
€50.000, die jaarlijks wordt uitgereikt aan de stichting die het project met de meeste impact heeft
gerealiseerd. Dit jaar heeft stichting Young Africa de award gewonnen. Deze stichting realiseert
beroepsopleidingen voor kansarme jongeren in Afrika. Er is deelgenomen aan een serie
radioafleveringen van People Power, in samenwerking met BNR, waarin corporate foundations in
Nederland, zoals de Rabobank Foundation en de ABNAMRO Foundation, toelichten wie ze zijn, wat ze
doen en hoe ze dat doen. Op verzoek van de AFAS Foundation hebben alle medewerkers van AFAS hun
teamuitje in 2017 besteed aan projecten van Present Nederland. Er zijn opnieuw twee AFAS Foundation
challenges georganiseerd.

In de sectoren gezondheidszorg en maatschappij is, naar aanleiding van het beleidsvoornemen voor
2017, een aantal zeer innovatieve projecten toegewezen. Het betreft de ontwikkeling van een
kindercomfortteam voor kinderpalliatieve zorg, in het Amalia Kinderziekenhuis van het Radboudumc. Er
wordt daar onder andere een app ontwikkeld, samen met het REshape center. Met Bartiméus
Sonneheerdt wordt theaterbezoek voor blinden en slechtzienden mogelijk gemaakt middels
audiodescriptie.

AFAS Foundation ontvangt haar middelen van AFAS Software. Het bestuur is blij en trots dat het budget
voor 2018 is verhoogd naar €3.500.000. Vanuit het hart én het verstand maakt iedereen die betrokken is
bij de Foundation de wereld een beetje mooier en beter.

Koers van de AFAS Foundation

In een snel veranderende wereld dienen organisaties en stichtingen hun positie continu te beoordelen.
In 2017 heeft het bestuur daarom nog scherper ingezet op het inspireren van ‘beter doen'’. Het is de
uitdaging aangegaan met het opzetten van het Goedste Doel. Dit is uniek in de wereld. Juist daardoor is
duidelijk geworden wat het betekent om met het hart te denken en te doen: welke stichtingen stellen
niet alleen het eigen belang voor ogen, maar ook het belang van de AFAS Foundation? De AFAS
Foundation wil een wederkerige relatie. Alleen in heel nauwe samenwerking en in persoonlijke relaties
zijn mensen in staat de veranderingen, die ze willen bewerkstelligen, te realiseren.

De projecten die in 2017 zijn aangenomen hebben allemaal een unieke impact. Uniek, omdat er geen
standaard impact is. Het bestuur besluit én met het hart én met het verstand én met een
ondernemersmentaliteit. De ene keer betreft het een levensveranderend initiatief voor enkele mensen,
de andere keer voor honderdduizenden mensen.

In 2017 is ook een verschuiving in de aanvraagvorm geconstateerd: projecten worden veelal in de vorm
van een film ingediend. Dit waardeert het bestuur sterk. Hierin wordt duidelijk wat het issue is dat
aangepakt moet worden, wat de oplossing is, waarom de AFAS Foundation nodig is en wat de benodigde
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middelen zijn. Met deze vorm onderscheiden stichtingen zich positief ten opzichte van de manier van
aanvragen middels dikke en complexe documenten.

Verder is in het kader van risicobeheersing nadrukkelijker ingezet op de wijze waarop terugkoppelingen
op projecten worden gegeven en waarop voortgang wordt gemeten. Onder andere in samenwerking met
stichting Woord en Daad, bij het programma in Tigray, Ethiopié, is op dit punt veel voortgang geboekt.
Het model van Theory of Change wordt bij het beoordelen van een aanvraag gebruikt voor het
inzichtelijk maken van de beoogde projectimpact, -resultaten en -uitkomsten. De samenwerking met
stichting Woord en Daad heeft enkele unieke voorbeelden opgeleverd voor het monitoren en evalueren
van voortgang.

Het proces voor het behandelen van de aanvragen is dit jaar verder doorontwikkeld en volledig
geautomatiseerd. Via www.afas.foundation kunnen aanvragen worden ingediend, waarbij de aanvrager
alle benodigde informatie voor de beoordeling van een aanvraag kan invullen. Via een portaal krijgt de
aanvrager toegang om de aanvraag in te zien. Alle communicatie gebeurt via dit portaal. Op die manier is
voor alle bestuursleden inzichtelijk wat de communicatie is geweest en welke actie er moet worden
ondernomen. Naast volledige transparantie en inzichtelijkheid is het belangrijkste voordeel hiervan dat
de leden van het bestuur geen onnodige tijd kwijt zijn aan administratieve rompslomp. De bestuursleden
zijn fulltime in dienst van AFAS Software en kunnen op deze manier de bestuursrol eenvoudig
combineren met hun functie.

Bestuur

In het bestuur van de stichting is een aantal wijzigingen doorgevoerd. Eén van de vaste bestuursleden is
uit dienst gegaan bij AFAS. Besloten is om deze vaste plaats niet in dezelfde vorm te gaan opvolgen, maar
om de ‘medewerker van het jaar’ twee jaar zitting te laten nemen in het bestuur. Hierdoor kan deze
medewerker veelal het effect zien van de projecten die hij of zij onder handen heeft en is hij of zij in staat
om meer impact te creéren.

Programma's en projecten

Het beleid van de AFAS Foundation is dat er een mix is van gezichtsbepalende programma'’s, strategische
projecten en een aantal kleinere projecten. In 2017 is geconcludeerd dat de projecten tussen €25.000 en
ongeveer €150.000 het meest effectief en betekenisvol zijn.

Een aantal bestuursleden heeft een reis naar Ethiopié€ gemaakt voor het beoordelen van de pilot van het
WASH-programma van Woord en Daad. Het bezoek heeft de onderlinge band versterkt en op basis van
de goede resultaten is besloten om van start te gaan met het programma ‘Inspiring Water
Entrepreneurship Tigray' in Ethiopié. Dit programma richt zich op het voorgoed oplossen van
waterproblematiek voor 1.000.000 huishoudens. Toegang tot schoon drinkwater en irrigatiewater,
ondernemerschap en een betrokken rol van de overheid moet hiertoe leiden.

Ook is het project van Reach Another in Addis Abeba bezocht. De AFAS Foundation en Reach Another
maken het mogelijk dat honderden kinderen met een waterhoofdje worden geopereerd. In
samenwerking met de vereniging van neurochirurgen in Ethiopié wordt een Center of Excellence opgezet
dat zich richt op preventie.

In samenwerking met Stichting Pal en het Amalia Kinderziekenhuis van het Radboudumc is gestart met
de ontwikkeling van een kindercomfortteam voor kinderpalliatieve zorg. Dit programma zal zich, bij
succes, verder uitstrekken naar meerdere academische medische centra, evenals het vormgeven van het
kennis- en expertisecentrum op het gebied van kinderpalliatieve zorg.

Voorbeeld van een strategisch project is de ontwikkeling van een hospice in Zambia. Zowel het concept
van het gebouw, als het concept van de zorgverlening, als het bestaan van een hospice in dit land is
uniek en niet eerder als zodanig gerealiseerd.

Van de bovenstaande en andere lopende programma’s en projecten is op de website
www.afas.foundation een nieuwe manier van verslaglegging gerealiseerd. Hier zijn ook andere prachtige
projecten die dit jaar zijn aangenomen terug te vinden. Als voorbeeld wordt genoemd het project Free a
Girl waarbij meisjes en jonge vrouwen die slachtoffer zijn geweest van kinderprostitutie, opgeleid
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http://www.afas.foundation/

worden tot advocaat om deze misstanden aan te pakken. Daarnaast staat hier het project van de AFAS
Foundation Droommaand met Dream4Kids, waarbij tientallen getraumatiseerde kinderen de mooiste
dag van hun leven hebben gekregen.

Ook in Belgié en de Caraibische eilanden zijn voor het eerst projecten opgepakt. In Curagao is in
samenwerking met MisslQ meubilair vanuit Nederland geleverd aan diverse scholen. Op Sint Maarten is
na orkaan Irma de schade aan de kinderafdeling van het Sint Maarten Medical Center voor een deel
verholpen.

Wat valt op

Dat wat de AFAS Foundation doet, leeft. Het inspireert om weer nieuwe zaken op te pakken en
bestaande zaken te verbeteren. Zo zal in 2018 nog meer uiting worden gegeven aan de wijze waarop de
AFAS Foundation werkt middels een webinar voor geinteresseerde stichtingen. Er zal meer bekendheid
worden gegeven aan de projecten die worden aangenomen. Daarover is geconcludeerd dat dit beter
kan. Ook zal de risicobeheersing van bestaande projecten en programma’s verder verbeteren en waar
nodig besluiten nemen over het al dan niet continueren hiervan. Ook wordt verdere invulling gegeven
aan het betrekken van specifieke medewerkers van AFAS op specifieke projecten.

Tot slot
Het is een eer bestuurslid van de AFAS Foundation te zijn. Het geeft een andere kijk op de wereld.
Contacten met zoveel verschillende mensen maakt het leven rijker. Het vormt en verandert levens.

De AFAS Foundation heeft een schitterend jaar achter de rug. Niet alleen heeft de stichting een
duidelijker profiel naar de buitenwereld gekregen, maar het bestuur is ook hechter geworden en heeft
duidelijk voor ogen waarheen de stichting zich ontwikkelt. Het bestuur bedankt iedereen die de moeite
heeft genomen om naar Leusden af te reizen voor een ontmoeting in welke vorm dan ook. Het
persoonlijke staat centraal. Door elkaar te helpen en de krachten te bundelen, bereiken we met elkaar
steeds meer.

Leusden, 16 januari 2018,

Namens het bestuur

Gerben Eversdijk

Voorzitter AFAS Foundation
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Kerncijfers

Aanvragen
Totaal aanvragen
Goedgekeurd

Verdeling aanvragen
Maatschappij, aanvragen
Maatschappij, goedgekeurd

Onderwijs, aanvragen
Onderwijs, goedgekeurd

Zorg, aanvragen
Zorg, goedgekeurd

Internationaal, aanvragen
Internationaal, goedgekeurd

Balans

Inkomsten

Uitgaven

Financiéle baten en lasten
Mutatie overige reserve

afas.foundation.nl
Totaal unieke bezoekers

Gemiddeld aantal bezoekers per maand

aantal
198
71

59

10

31

44

25

64
30

5.916
775

2017
€
10.223.849
2.855.015

2.396.329
151.795

1.383.296
129.430

1.509.894
575.920

4.734.329
1.997.870

3.000.000
2.877.630
-63
122.308

aantal
307
90

101

35

37
11

47
13

37
11

5.115
984

2016
€
12.400.000
2.418.000

1.600.000
173.000

2.100.000
247.000

2.200.000
368.000

6.500.000
1.630.000

2.500.000
2.424.328
-60
75.612
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Balans per 31 december 2017

ACTIVA

Overige vorderingen

Liquide middelen

Totaal Activa

31-12-2017
in €

1.401

788.826

790.228

31-12-2016
in €

706.974

706.974
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PASSIVA

Overige reserve

Voorzieningen toegezegde
projecten

Maatschappij

Onderwijs

Zorg

Internationaal

Kortlopende schulden
Crediteuren

Totaal Passiva

31-12-2017
in €

271.052

0

0
58.000
78.454
136.454

382.721

790.228

31-12-2016
in €

148.745

0

0
70.000
393.258
463.258

94.972

706.974
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De inkomsten en uitgaven over 2017

Inkomsten
Ontvangen giften

Kosten
Algemene kosten

Uitgekeerde en toegezegde
giften

Maatschappij

Onderwijs

Zorg

Internationaal

Vrijval voorziening

Uitgaven
Financiéle baten en lasten

Mutatie overige reserve

2017
in€

3.000.000

22.615

151.795
129.430
575.920
1.997.870
0
2.855.015

2.877.630

-63

122.308

2016
in€

2.500.000

13.461

126.118
83.035
223.504
2.004.579
-100.000
2.337.236

2.350.697

-60

149.243
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Toelichting op de balansposten

LIQUIDE MIDDELEN (1)
Tegoeden op bankrekeningen
De liquide middelen zijn vrij besteedbaar.

VOORZIENING TOEGEZEGDE PROJECTEN (2)

Zorg
Project Kinder Comfort Team

Internationaal
MCNV - Project Laos 2018
MCNV - Project Laos 2019

Het verschil tussen de toezegging en uitbetaling aan de diverse projecten wordt jaarlijks toegevoegd aan de voorziening.

2017
in€

788.826

58.000

58.000

52.304
26.150

78.454

136.454

Zorg
Meander

Toezegging St. Antonius
onderzoeksfonds 2017

Internationaal

Woord en daad - Project Tigray
MCNV 2017

MCNV 2018

MCNV 2019

ReachAnother Foundation - Ethiopié

Jaarlijks wordt de hoogte en projectinhoud van de voorziening beoordeeld.

2016
in€

706.974

20.000

50.000
70.000

237.500
52.304
52.304
26.150
25.000

393.258

463.258
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Toelichting op de inkomsten en uitgaven

Inkomsten

Ontvangen giften vanuit AFAS Software B.V.

Uitgaven

Algemene kosten

Uitgekeerde en toegezegde giften
Maatschappij

Dream4Kids

Stichting De Vakantiebank

De Wereldbetermakers

Stichting Present

Zo! Gospel Choir

Diverse kleine projecten <5.000 euro

Onderwijs

Stichting Miss 1Q

Stichting Hogeschool Utrecht - Prebachelor
Stichting Walanta

Maurice Maeterlinckschool

Taalschool Voila

Diverse kleine projecten <5.000 euro

2017
in€

3.000.000

22.615

50.000
41.295
20.000
20.000
6.500
9.000
151.795

57.250
30.000
25.000
9.680
5.000
2.500

129.430

Hogeschool Utrecht en UAF
High Five foundation
Jeugdsportfonds

Omar Munie DREAMFACTORY
St. Lach voor een dag
Gastgezin voor een viuchteling
St. BouleVaart Krommenie

St. Foto Archief Leusden

NO KIDDING, Stop kindermishandeling

St. Sprank

Diverse kleine projecten < 5.000 euro

Onderwijs

Tyltylcentrum De Witte Vogel
Auris Professor Groenschool
Hogeschool Utrecht en UAF

St. Kind en Onderwijs Rotterdam
St. Stras

Stichting ITvitae Learning Big data
Basisschool Vesterhavet

Diverse kleine projecten <5.000 euro

2016
in€

2.500.000

13.461

28.578
11.900
10.000
10.000
10.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
30.640
126.118

16.335
15.000
19.000
11.000
10.000
5.000
4.200
2.500
83.035
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Zorg

Stichting Chipata - Hospice Zambia
Stichting Pal

Blijvende Hulp Roemenié

Stichting Urgenta

Stichting Bartiméus Sonneheerdt
Stichting Bedemzorg

Bijwonen gala

Stichting Semmy - Lak door Tijn

Diverse kleine projecten < 5.000

Internationaal

Stichting Woord & Daad

Liliane Fonds

Liliane Fonds

Sint Maarten Medical Center
Stichting Young Africa

Stichting Free a Girl - School for Justice
Reach Another Foundation
Stichting Hogeschool Utrecht
Stichting Artsen Zonder Vakantie
Viet Nam Foundation

Uitbreiding schooltuin Gambia ( BE)
Stichting Kinderen van Lamin
Stichting Miss 1Q

Stichting Kolewa

Stichting Bashati voor Bangladesh
Stichting Tess Unlimited

Vereniging Hadhakai

Stichting Bahay Aurora

Diverse kleine projecten <5.000

Vrijval voorziening

Totaal Uitgekeerde en toegezegde giften

Totale uitgaven
Rentelasten

Mutatie overige reserve

2017
in€

350.000
116.000
31.785
21.000
16.500
15.000
9.075
5.000
11.560
575.920

900.000
552.500
85.000
78.000
50.000
50.000
50.000
40.000
29.500
25.000
19.150
15.220
12.000
10.000
10.000
10.000
5.000
5.000
51.500
1.997.870
0
2.855.015

2.877.630
63
122.308

Zorg
Ver. Barthiméus Sonneheerdt

Vrienden Meander Medisch Centrum
Land van Horne

St. Philadelphia Zorg

St. Ambulance wens

Zorggroep Apeldoorn

St. Rozemarijn

St. Prilleven

Swinhove groep

Diverse kleine projecten < 5.000

Internationaal
St. Lilianefonds

St. Woord en daad

St. Lilianefonds

Medisch Comité Nederland-Vietnam
St. Werkgroep Urgenta

St. ReachAnother Foundation

St. Mali

Young Africa international

Stichting De Brug, diverse projecten
Tjommie foundation

St. Let's Care

St. Bokemei

RescueNet

St. Ebenezer School Malawi (ESM)
St. PHONEO

St. Walenta

St. Angel4Angels

St. Vrienden van Boukombé

Diverse kleine projecten <5.000

Totaal Uitgekeerde en toegezegde giften

Totale uitgaven
Rentelasten

Mutatie overige reserve

2016
in€

55.000
40.000
23.000
20.000
16.822
16.400
15.693
15.000

7.821
13.768

223.504

750.000
475.000
285.000
156.910
84.500
50.000
43.630
40.000
19.230
11.000
10.000
10.000
5.215
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
39.094
2.004.579
-100.000
2.337.236

2.350.697

60
149.243
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Ook in 2018 hopen wij de
wereld weer een stukje mooier

te maken!

L
B s CANOATION




